1. Vetus est haec opinio, iudices (Vok.),

quae constat ex (bezeugt sein in) antiquissimis litteris ac monumentis Graecorum,  
**isulam Siciliam** (Sizilien) **totam** Cereri<sup>1)</sup> et Liberae<sup>2)</sup> **consecratam esse**.

2. Hoc cum ceterae gentes sic arbitratae essent,  
ipsis Siculis ita persuasum est<sup>3)</sup>,

ut **id** in animis eorum **insitum** (eingepflanzt) atque **innatum esse** videatur.

3. Nam **has deas** in his locis **natas esse** arbitrantur,  
et **Liberam**<sup>2)</sup>,

quam etiam Proserpinam<sup>2)</sup> vocant,  
ibi ex nemore Hennensium<sup>4)</sup> **raptam esse**.

4. Qui locus,

quod in media est insula situs,  
umbilicus Siciliae nominatur.

5. Quam (= Liberam) cum Ceres<sup>1)</sup> investigare et conquirere vellet (von volo),  
(**Ceres**) dicitur **inflammavisse** taedas (Fackel) iis ignibus,  
qui ex vertice Aetnae<sup>5)</sup> erumpunt.

6. Tum **ipsa** eas taedas **ferens** omnem orbem terrarum peragravit.

7. Circa Hennam<sup>6)</sup> plurimi lacus lucique sunt.

8. Prope est quaedam spelunca infinita altitudine.

9. Siculi<sup>3)</sup> arbitrantur ibi **Ditem**<sup>7)</sup> repente cum curru **apparuisse**

et (**Ditem**) **virginem** ex eo loco **raptam** secum **asportavisse**

et (**Ditem**) non longe a Syracusis<sup>8)</sup> **penetravisse** sub terras. (ca. 140 W.)

---

1) Ceres, Cereris f. Ceres (Göttin der Fruchtbarkeit)

2) Libera, ae f. Libera = Proserpina, ae: (Tochter der Ceres, als Gattin Plutos Göttin der Unterwelt)

3) Siculis persuasum est: die Sikuler (= Einw. von Sizilien) sind überzeugt (Dat. weil wörtlich: den Sikulern wurde mit Erfolg eingeredet)

4) Hennenses, ium: die Bewohner von Henna (ae), Stadt auf Sizilien

5) Aetna, ae: Ätna, Vulkan auf Sizilien

6) Henna, ae: Henna, Stadt auf Sizilien; (in der Nähe von Henna wurde Libera entführt)

7) Dis, Ditis: Dis, Gott der Unterwelt, der Ceres geraubt hat

8) Syracusae, arum: Syrakus, Stadt auf Sizilien

#### 4. Anklage wegen Kunstraub. Der Raub der Diana von Segesta (Cicero, Verr., II, 4. B., 33)

Der große römische Redner Cicero vertritt als Ankläger die Provinz Sizilien gegen Verres, der als Statthalter Sizilien skrupellos ausgebeutet hatte. Hier zeigt Cicero die Schwere des Verres-Verbrechens am Raub eines Götterbildes der Diana auf, indem er auf die uralte Verbundenheit der Römer zu Segesta, das hohe Alter und die große Verehrung der Diana, sogar bei den feindlichen Karthagern, hinweist.

1. Antiquissimum est oppidum in Sicilia nomine Segesta<sup>1)</sup>,  
*quae ab Aenea<sup>2)</sup> fugiente* a Troia<sup>2)</sup> atque in haec loca *veniente condita esse* dicitur.
2. Itaque Segestani<sup>3)</sup> non solum perpetua societate atque amicitia  
sed etiam cognatione *se* cum populo Romano *coniunctos esse* arbitrantur.
3. Quondam hoc oppidum,  
cum illa civitas cum Poenis<sup>4)</sup> bellaret,  
a Carthaginiensibus<sup>4)</sup> vi captum atque deletum est.
4. Omnia<sup>11)</sup>que,  
quae ornamento urbi esse possent<sup>5)</sup>,  
Carthaginem<sup>6)</sup> sunt ex illo loco deportata.
5. Fuit apud Segestanos<sup>3)</sup> ex aere *simulacrum* Dianae(s. Inhaltsangabe),  
Cum<sup>7)</sup> summa atque antiquissima *praeditum* religione<sup>8)</sup>  
Tum<sup>7)</sup> singulari opere artificioque *perfectum*.
6. *Hoc (simulacrum)* Carthaginem<sup>5)</sup> *translatum* locum solum hominesque mutaverat,  
religionem<sup>7)</sup> quidem pristinam conservabat.
7. Nam (*Diana*) propter eximiam pulchritudinem etiam hostibus *digna (esse)* videbatur,  
ut eam sanctissime<sup>12)</sup> colerent.
8. Aliquot saeculis post P. Scipio<sup>9)</sup> bello Punico tertio Carthaginem<sup>6)</sup> cepit.
9. Qua in victoria<sup>10)</sup> (P. Scipio),  
quod scivit saepissime *Siciliam vexatam* a Carthaginiensibus<sup>4)</sup> *esse*,  
pollicetur *se* omnia<sup>11)</sup> *restituturum esse*.
10. Illo tempore haec ipsa Diana Segestam<sup>1)</sup> reportatur.  
11. Hanc (Dianam) cum iste sacrorum omnium et religionum hostis praedoque  
vidisset,  
flagrare cupiditate coepit.
12. Imperat magistratibus,  
ut eam demoliantur et sibi dent. (163 W.)